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Abstract

This bachelor thesis complements the existing research on implications of various

ownership structures on dividend policy. It extends the literature focused on state

ownership and its impact on dividend amount paid out to shareholders for testing such

relationship in the environment of EU listed stock market and EU government agencies,

scope so far lacking in the scientific literature. Moreover, it provides new way of testing

agency theory of dividends by adopting Herfindahl’s index as proxy of ownership

concentration. Therefore, interaction between shareholders is accounted for as opposed

to the commonly used proxy largest shareholder. As a result, this thesis helps to explain

relations between various ownership structure characteristics and dividend policies.

Primary econometric methods, panel data estimation methods, of this thesis found

significantly positive relationship between state owned enterprises and the amount of

profit distributed among shareholders. Compared to existing research on emerging

economy of China, less evidence is found. Therefore, I argue that tunnelling tendencies

in EU are substantially lower due to level of market development and minority investor

protection in EU. The results also back up the agency theory, however, its influence is

found to be lower than proposed by past studies.

Abstrakt

Tato bakalářská práce doplňuje existující výzkum dopadů různých vlastnických struktur

na dividendovou politiku firem. Konkrétně tato práce rozšiřuje stávající literaturu

zabývající se státním vlastnictvím a jeho vlivem na velikost vyplácených dividend o

testování tohoto vztahu v prostředí kótovaných společností a státních institucí Evropské

unie. Dále je prezentován nový způsob testování teorie agenta v kontextu dividend za

pomoci využití Herfindahlova indexu, který jakožto proxy pro koncentraci vlastnictví

umožňuje, aby byla zohledněna i interakce mezi jednotlivými akcionáři na rozdíl od

tradičně používané proxy podílu vlastněného největším akcionářem. Tato teze tedy

pomáhá vysvětlit vztah různých charakteristik vlastnických struktur a dividendové

politiky. Za pomoci ekonometrických nástrojů pro panelová data bylo zjištěno, že státem

vlastněné firmy kótované na území EU mají tendenci vyplácet vyšší dividendy. Nicméně

se ve srovnání s Čínou, kde je tunelování společností státem předmětem mnohých

výzkumů, tato tendence zdá být v prostředí EU podstatně nižší. Výsledky této práce také

představují důkazy ve prospěch teorie agenta, ačkoliv podle nich je její vliv slabší, než

uvádí předchozí výzkum.
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Proposed Topic:

State ownership as determinant of dividend policy

Preliminary scope of work:

Research question and motivation

Dividends are for many investors the key motivation when buying a stock. Moreover,

according to various models, they determine the intrinsic stock value, e.g. Gordon Growth

Model (Gordon, 1959). There are various models and research papers analyzing

determinants of dividend policy. One of the first models ever developed to explain firm’s

dividend policy decisions was constructed by John Lintner in 1956. Lintner’s (1956)

model proposed that firms adjust dividends as their net income fluctuates and that their

target payout ratio is set such that it can be sustainable in the long run. Naturally, the fact

that dividend policy is basically affected by net earnings and investment opportunities

with positive net present value was empirically proven many times, e.g. by Fama &

French (2001) and Truong & Heaney (2007). In many cases, however, dividend policy

does not correspond to such basic determinants and seems to be inappropriate in terms of

firm’s performance and future projects. Such a failure of the fundamental determinants

provides motivation for further research, especially on the non-performance factors

influencing magnitude and type of dividends. A lot of research papers clarifying the

effects of such determinants were already published. For instance, Ho (2003) supported

a positive relationship between liquidity and dividends with his signalling theory of

dividend policy, Rozeff (1982) revealed a negative relationship between leverage and

dividends with argumentation of the agency problem theory or Booth & Zhou (2017)

proposing negative relationship for risk.
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Another non-performance determinant of dividend policy is ownership structure, which

directly affects corporate governance and thus dividend payout ratio (Reyna, 2015). Large

amount of free cash flow means excess cash in hands of firm’s management, which can

result in the issue known as agency problem. To prevent such a conflict, the management

should be under monitoring of the stock holders or the managers should not be in

possession of excess funds. Since individuals with larger shares are more motivated to

supervise the firm’s management, the ownership concentration is the one of the most

effective corporate governance mechanisms (Jensen & Meckling, 1976). When the

supervision is absent, another tool to prevent the agency problem are higher dividends,

since higher dividend payments result in less cash in possession of the managers. Thus,

to finance large project, the firm needs to go to capital markets to raise new capital,

resulting in firm’s examination by potential creditors. (Jensen, 1986).

Based on the mentioned findings, I would like to examine the relationship between

ownership concentration and dividends. I conjuncture that high ownership concentration

is negatively correlated with dividends, since larger shareholders tend more to supervise

the company and care more about the firm’s future performance. Apart from the

ownership concentration, a different view of ownership structure may also be the type of

the owner, e.g. individual, institutional or state. Such various types of ownership are also

subject to research in terms of its impact on dividend policy. Reyna (2015) empirically

showed that there is a significant difference in dividend policy between companies owned

by individuals and by institutions at least in Mexico, where he realized his research.

Research on the effects of state ownership were realized primarily in China, e.g. by Wang

et al. (2011).

Government tends to regulate strategic industries, e.g. energy industry (Bremberger et.

al., 2013). Moreover, big players in such strategic markets are, in many cases, partially or

fully owned directly by state and these State-owned enterprises (SOEs) are predominant

providers of key public services. (OECD, 2015). Since state usually owns substantial

share in such companies (OECD Directorate for financial and enterprise affairs, 2007),

conjecture that their dividends may be higher than usual would be in contrast with the

hypothesis regarding ownership concentration and dividends. However, fact, that

dividends are taxed immediately in contrast to capital gains with tax credit conditional on

time period of the shareholding, may serve as a good incentive for SOEs to pay larger

dividends and prefer cash dividends over share buybacks since the taxes on cash

dividends of the private shareholders would also mean additional income for the

government. Another motivation may be that government may need funds to government

budget.

Empirical research on state ownership and its effect on dividends regarding listed

companies was primarily applied to the Chinese market, where government participation

in the economy is of greater magnitude, e.g. Wang et al. (2011) or Lam et al. (2012).

These research papers argue that, ceteris paribus, SOEs exhibits higher dividends than

purely private firms. Since there are also listed SOEs in the EU market, I would like to

test such a conjecture in the EU environment.

Hypotheses:

H1: Ownership concentration has a negative effect on dividends.

H2: Firms partially owned by state have higher dividend payout ratio than those without

state participation.

H3: Potential state ownership effect of higher dividends is increasing with concentration.

(Contrast with hypothesis H1)

H4: Firms partially owned by state have lower tendency to perform share buyback as a

tool of paying dividends.

Contribution

In this thesis, I would like to reveal dividend policy preferences of SOEs and provide an

empirical evidence, that state does not behave as classical long-term shareholder even

though it usually holds its stocks in long-term horizon.

Potential relationship between state ownership and dividends would give to the investors

another factor for consideration when seeking stocks with higher dividend yield.

Moreover, the magnitude of this potential effect with respect to ownership concertation

should be clarified as well.

Data

I am going to work with both types of quantitative data and qualitative data in form of

binary information. To obtain the relevant data, I will use the services of companies

providing economic and finance data such as Bloomberg or Reuters. As an alternative

may be the Yahoo finance web page, where I can obtain the data for every firm separately.

Size of the sample of listed SOE in EU is supposed to be in order of dozens as

governments tend to hold shares in the strategic industries.

Methodology

To analyse the outlined hypotheses, I am going to apply the multiple regression model

along with use of OLS estimators.

The main explanatory variable is supposed to be dummy and it will be the ownership of

the government divided into several categories based on the share owned. Most variables

I going to use in my empirical research are quantitative and their main purpose will be to

reduce the amount of disturbances arising from covariance between explanatory

variables. Such controlling variables will be various ratios analysing company’s

operational performance and profitability. Since every industry is very specific in terms

of investment opportunities, profitability and market outlooks, it will be important to

compare companies always within a same industry.

Outline

1. Introduction

2. Review of relevant literature on dividend policy models and corporate governance

3. Hypothesis development

4. Data and Methodology

5. Econometric model

6. Results discussion and interpretation

7. Conclusion
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 1

Introduction

The key objective of an investment in stocks is the future stream of cashflows. As many

investors prefer stable income over the speculative one, dividend-paying firms might be a

suitable investment for them. In such a case, firm’s dividend policy should be an important

factor in their investment decision-making process. Paying out dividends has also implications

for the stock prices as various research papers suggest, e.g. Miller & Modigliani (1961) pointed

out that demand responds to dividend announcements, subsequently affecting the stock prices.

Moreover, there are various stock valuation models based on dividend income, e.g. Gordon

Growth Model (Gordon, 1959). As both dividend income and capital gains are affected by

firm’s dividend policy, it is crucial to know how the decision-making logic in this regard is

shaped.


[…]


Utilities 0.451 0.199 2.272 0.023 **

Communication Services 0.281 0.134 2.100 0.036 **

Financials 0.320 0.125 2.552 0.011 **

Industrials 0.422 0.103 4.111 < 0.001 ***

Consumer Discretionary 0.334 0.110 3.040 0.002 ***

Consumer Staples 0.532 0.136 3.918 < 0.001 ***

Energy -0.170 0.161 -1.059 0.290
Materials 0.444 0.130 3.407 0.001 ***

Information Technology 0.196 0.115 1.710 0.087 *

Notes: There are 7075 complete observations consisting of 2624 cross-sections in the model.
Marks at the right hand-side of the table denote the following: * significance at 10% level, **
significance at 5% level, *** significance at 1% level.

Since, in case of binary response models such as probit and logit, direct interpretation of the

estimated coefficients is not possible due to nonlinearity of the function used for modelling of

probabilities in these two models, Table 4 with average partial effects7 (APEs) for all the

explanatory variables included in the model is presented. Even though we found most of the

explanatory variables statistically significant, economically it is not always the case, e.g. 10

p.p. increase in debt-to-asset ratio implies 1% reduction in probability of a dividend payment.

However, occurrence of dividend payment in previous financial year is according our data of

2624 EU listed companies associated with 27% increase in probability that a dividend will be

7 I do not list corresponding partial effects on average (PEAs) as taking average of binary variables is not

meaningful
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paid in the current period. Such a finding is in favour of Lintner’s dividend smoothing theory.

On the other hand, ownership concentration is estimated to have an impact on dividend

payments, but the economic significance is questionable as 0.5 increase in Herfindahl’s index,

which, for example, corresponds to a majority ownership stake takeover, implies only 1.25%

decrease in likelihood of a profit distribution. Thus, based on probit model estimation, only

statistically enough evidence at a certain level of significance to conclude that equity owners

of EU listed companies tend to mitigate agency conflicts by setting non-zero dividend payout

ratio was found.

Table 4 : Average partial effects interpretation of Model (2) results

Variable APE

Debt to Assets (%) -0.001

SOE 0.002

ROA (%) 0.008

Log(Total Assets) 0.021

Ownership Concentration -0.025

Log(Cash Balance) 0.001

Dividend Paid Last Year 0.272

Growth Rate of Sales (%) 0.000

Real Estate

0.056

Utilities 0.051

Communication Services 0.032

Financials 0.036

Industrials 0.048

Consumer Discretionary 0.038

Consumer Staples 0.060

Energy -0.019

Materials 0.050

Information Technology 0.022
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Conclusion

In this thesis, it is empirically tested whether EU listed companies a state has an ownership

claim in tend to distribute greater amount of profit among its shareholders. Such a hypothesized

ceteris paribus effect has been already explored in the environment of Chinese stock market

and theoretically backed up with the tunnelling effect theory. However, China where two types

of shares are listed provides favourable environment for government which owns lion’s share

of the local market to take advantage of these specific circumstances by decisions to pay higher

than equilibrium dividends. Therefore, it was expected that the potential tendency of state

entities in EU to tunnel cash would be lower due to higher level of market development and the

results of this thesis indicate so.

As outcome of random effects model suggests positive relation between state ownership and

dividend payout ratio at 10% level of significance, we can see that the explored relationship is

weaker compared to those explored in the dividend literature oriented on emerging markets of

Asia. Even though the effect in EU is found positive in this thesis, the ownership structure

patterns and quality of legal protection of minority shareholders in EU presumably mitigate the

tunnelling tendencies. Thus, state agencies in EU tend to have conflicting interests in terms of

dividend policy with the other owners. However, such a tendency is substantially lower than in

case of China. As opposed to the first and fundamental hypothesis that, in the second one, the

state ownership is related to the probability of paying out any positive dividend amount to

equity stakeholders. This second part of testing whether state ownership is a determinant of

dividend policy found no evidence to claim that state ownership has an impact on the decision

whether to pay dividends or not. However, random effects model investigating the impact on

dividend amount is considered as the essential one in the conclusion-making and this research

assigns substantially greater weight to it. Per contra, the probit model result could not be

disregarded although potential bias might have occurred due to the panel data pooling. In

addition, such lack of evidence might be alternatively viewed as outcome consistent with the

lower level of significance of the first model. Therefore, I argue that the higher dividend payout

preference of government agencies in EU is present. On the other hand, the evidence is not that

strong as in case of Chinese research and suggest that there are lower tunnelling tendencies in

EU than in case of China.
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The second part of the research sheds a light on theory of using dividends as agency problem

mitigating mechanism. Even though there are many existing research papers investigating the

relationship between dividends and ownership concentration which subsequently provided

evidence for that, I believe that unique proxy Herfindahl’s index for ownership concentration

and industry variables introduction in the panel data model used in this thesis might be a

contribution to that literature pool.

The presented empirical findings are consistent with exiting literature. I argue that in case of

listed EU companies, ownership concentration is negatively related to dividend payments as

with higher ownership stake the investors tend more to monitor management’s behaviour to

ensure that company’s assets are not appropriated and that their wealth is maximized. Such

suggestion was substantiated by two empirical findings. The first, produced by random effects

model applied to panel data on listed EU companies, provides evidence that with increasing

ownership concentration lower dividend amount is paid out. The second relates ownership

concentration with the probability of a dividend payment and is fully consistent with the first

one. As a result of increased monitoring activity undertaken be shareholders, higher than

optimal dividend payments and subsequent need to raise additional capital followed by firm’s

evaluation by potential external investors is not needed.

These results presented above help investors to understand the implications of various

ownership structures on dividend policies in the environment of EU listed companies.

Especially, the impact of state ownership in such developed market had been almost uncovered

by prior literature on dividends. In addition, I provide another testing of the impact of ownership

concentration on dividend policy as it reflects the concentration more precisely than most of

the prior literature.
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Appendices
