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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The author independently collects extensive dataset of EU companies in order to inspect effects of
state and concentrated ownership on a company’s dividend policy measured by either dividend payout
ratio or occurence of dividend payments in the respective fiscal year. The work of the student is well-
motivated by lack of the empirical evidence in case of EU markets.

Methods
After compilation of the sample, the author proceeds with estimation of a model searching for a
relation between ownership-related factors and dividend policy when controlling for relevant factors
(such as leverage, size, growth prospects or industry) well inspired by the existing literature. The
author decides to inspect the ownership-dividend policy effect by two means – panel data analysis,
and probit model. For the former, the author chooses random effects model despite Hausman test
result favouring fixed effects estimation. The author justifies to certain extent the choice by nature of
selected variables contained in the model, but the proper more detailed explanation why this approach
is still correct and generating consistent results would be beneficial in demostrating the student’s
understanding of the topic. Further, the student adopts the winsorizing method in order to limit the
impact of possible outliers in the data. However, data summary statistics are presentend in the post-
winsorizing state and therefore offer rather limited informative power for an independent reader who
had not opportunity to inspect the original dataset. Moreover, especially dividend payout ratio achieves
maximum value in all subsamples 406.36% which appears to be extremely high and probably driven
by very low net profit generated in that particular case. The student decided to disregard negative
dividend payout ratios, which are obviously determined by negative net profit. However, the extremely
high dividend payout ratios are most probably driven by net profit values close to zero. It is apparent,
that extremely positive (which are included in the dataset) and negative (excluded from the dataset)
are very similar in their nature (and the difference might be theoretically driven by tiny difference in net
profit) meaning that the original dataset is by the non-negative filtering and winsorizing significantly
modified before estimation. For an independent reader, it would be beneficial to learn how the data
processing impacts the final results and how the original dataset looks like (in terms of descriptive
statistics). And finally, the author should be more prudent in differencing between dividend amount
and dividend payout ratio, as these terms were in multiple cases mixed in the thesis though their
entirely different meaning.

Literature
The author has performed a thorough literature review. The existing findings of the relevant works are
well presented. Comparison of the author’s empirical findings with the literature are practical and
instrumental in connecting the introductory and conclusive parts of the thesis.

Manuscript form
The thesis is well structured, however, chapter (section, subsection) numbering would be very
beneficial for the reader‘s orientation in the text. The text itself is understandable and easy to follow.
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However, the text itself contains several minor typos or ommissions.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
The author selected an interesting topic with relevant and contributive potential. Independent
compilation of rich and relevant dataset has to be appreciated as well as careful and detailed review of
the relevant literature in the field. However, as mentioned above I would appreciate more detailed
discussion of methodology of the selected panel data estimation approach (namely random effects
estimation).

To conclude, I recommend the thesis for defense with grade B.

I also suggest to discuss the following questions during the defense:

a) How do you expect your empirical results (in case of panel data) to change if the SOE variable
would correspond not to dummy variable but to the true percentage share of state in the
company?

b) You mention that „…decreasing dividends would be perceived by investors as negative
management’s view of future performance…“. How would you as an investror distinguish
between decrasing dividends (i.e. amount) or decreasing dividend payout ratio?

c) You have excluded company data in case of negative dividend payout ratio. However, in some
cases net profit might be also negative in the company history and the dividends will be still
paid – maybe the more in case of SOEs. Can you think of any model modification that could
also be able to analyse negative dividend payout ratios?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 87

GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F